南卫发〔2016〕105号

衡南县卫生计生局

关于印发《衡南县医疗卫生服务体系规划（2016-2020年）》的通知

各乡镇（办事处、片区服务中心），县直机关相关各单位：

经县人民政府同意，现将《衡南县医疗卫生服务体系规划（2016-2020年）》印发给你们，请认真组织实施。

                        衡南县卫生和计划生育局

                          2016年11月28日

衡南县医疗卫生服务体系规划

（2016—2020年）
为全面贯彻落实科学发展观，加强对全县医疗卫生资源的宏观调控，优化资源配置和提高医疗资源的综合利用效益，满足我县人民群众日益增长的医疗卫生服务需求，根据《全国医疗卫生服务体系规划纲要（2015—2020年）》（国办发〔2015〕14号）、《湖南省‘十三五’卫生计生事业发展规划》、《衡阳市区域卫生规划（2016-2020年）》精神，结合我县经济社会发展情况和卫生资源分布状况，本着“立足当前、着眼长远”的原则，制定本规划。

一、全县医疗机构现状分析

（一）医疗机构现状。

“十二五”期间，我县医疗卫生事业快速发展，基本上能满足全县人民群众基本医疗的需要，县、乡、村三级医疗卫生服务网络基本形成，构建起了医疗、预防、保健、康复、健康教育等多功能于一体的医疗卫生服务体系。

1、现有医疗机构情况。截至2015 年底，全县共有医疗、预防、保健等各级各类医疗卫生服务机构955个，其中县级医院4个（县人民医院、县中医医院、县第二人民医院、妇幼保健计划生育服务中心），乡镇卫生院27个(其中中心卫生院11个)，卫生院门诊部及卫生院25个，医疗点村卫生室715个，在我局注册的民营医院2个，个体诊所54个，门诊部、医务室127个，急救中心1个。

2、床位。全县现有病床3947张，平均每千人拥有病床4.02张。

3、人员。全县共有医务人员3226人，其中执业（助理）医师2022人，执业护士1204人；全县平均每千人拥有执业医师 2.06名，平均每千人拥有执业护士1.23名。

从全县医疗机构床位、人员、技术、设备设施、资源拥有量及布局看，我县的服务能力从宏观上能基本满足当前人民群众的医疗保健需求。

（二）存在的主要问题。

1．医疗卫生服务体系的技术结构调整滞后于疾病谱的变化。随着经济和社会的发展，人们生活水平不断提高，疾病谱正逐步发生变化，居民对医疗服务的需求亦在发生变化。甲型流感、禽流感等各类突发公共卫生事件严重威胁人民群众的生命健康；人口老龄化，老年疾病的预防、康复也越来越迫切；儿童和妇女的医疗保健问题，成为社会关注焦点，亟待调整现有的医疗卫生服务结构。
2．医疗资源布局与流动不合理现象仍未彻底改变。

（1）基层医疗技术设备资源仍然不足。

（2）卫生专业技术人员结构有待进一步改善。高学历、和学科带头人严重缺少。

（3）重点专科建设缓慢。临床重点专科建设滞后于医疗卫生需求，尚未形成医院 “龙头”专科和具有区域影响力的“品牌”学科。

（4）医疗救治体系不完善。县120特服号码设置仍不规范，重大传染病等突发公共卫生事件的应急处理能力亟待加强。

二、规划制定的指导思想、目的、原则和适应范围

（一）指导思想。以科学发展观为指导，以满足人民群众医疗服务需求为导向，按照布局合理、结构完善、功能互补、公平可及、资源共享、方便群众的要求，以提供多层次、多元化、安全、有效、方便、价廉的医疗服务为目标，通过规划引导，有前瞻性地合理配置和有效利用医疗资源，提高基本医疗服务的公平性和可及性，以提高全体居民健康水平为宗旨，建立适应全县经济社会发展需要、功能和结构更趋合理的医疗服务体系，实现全县卫生事业与经济社会的协调发展。
（二）目标。坚持以科学发展观为指导，以为群众提供安全、有效、方便、价廉的医疗卫生服务为目标，强化政府对医疗卫生事业发展的宏观调控，充分利用有限医疗卫生资源，合理配置各级各类医疗机构，促进多元化办医，提高医疗资源的利用效率、提高基本医疗服务的公平性和可及性、提高医疗服务质量与医疗安全，建立适应我县经济社会发展需要、功能和结构更趋合理的医疗服务体系。

（三）适应范围。本规划涉及的医疗卫生资源为全县范围内各种所有制形式的医疗卫生资源，包括区域内各部门、各行业兴办的医疗卫生资源，社会力量举办的医疗卫生资源。

（四）规划原则。坚持以人为本，以人人享有公平可及的基本医疗服务为根本出发点和落脚点，坚持统筹兼顾、协调发展的科学发展观，建立健全覆盖城乡居民的医疗服务体系，为群众提供安全、有效、方便、价廉的医疗服务。

1．依法设置。各类医疗机构设置必须依据现有法律法规，符合区域医疗机构设置规划，不设立未经省级及以上卫生计生行政部门确定标准的医疗机构，不越权设置医疗机构。医疗机构不论所有制、投资主体、隶属关系和经营性质，均由县级卫生计生行政部门依照《医疗机构管理条例》及其《实施细则》依法实施准入、依法监管。

2．公平可及。根据医疗供需实际情况，坚持城乡统筹、面向全体居民，优先考虑基本医疗，设置重点为医疗资源薄弱地区，逐步缩小医疗服务供给的城乡差距与区域差别。医疗机构服务半径适宜、布局科学合理、方便群众就医，在现有一级以上医疗机构服务半径500米范围内，不再设置种类相同、功能相近的医疗机构。

3．政府主导。坚持非营利性医疗机构为主体、营利性医疗机构为补充，公立医疗机构为主导、非公立医疗机构共同发展的办医原则。严格控制公立医疗机构建设规模、建设标准和贷款总量，强化公立医疗机构公益性质。县级人民政府集中主要精力办好4所县级公立医院。

4．多元办医。鼓励和支持社会资本举办医疗机构，对公立医院形成补充。重点引导社会资本举办康复、精神病、传染病、护理、老年病、临终关怀医院，鼓励社会资本举办中医专科医院。社会办医疗机构可以提供高端服务，满足非基本需求。

5．中西并重。坚持中西医并重的卫生工作基本方针，保障中医、中西医结合的合理布局及资源配置。

6．分级诊疗。合理确定各级各类医疗机构的功能和职责，逐步建立基层首诊、双向转诊、急慢分治、上下联动的分级诊疗模式，使常见病、多发病能在县及县以下医疗机构得到安全有效的诊治；进一步发挥优质医疗资源作用。

三、卫生资源配置

根据提供医疗卫生计生服务的构成要素，卫生计生资源包括机构、床位、人力、设备、经费和科研技术等。

（一）机构设置

公共卫生计生机构设置

   （1）卫生计生执法机构。全县卫生计生综合监督执法机构按县、乡两级设置，县级组建卫生计生综合监督执法局,乡镇设立卫生计生综合监督执法所。

卫生监督执法机构的主要功能：实施卫生计生工作专项整治和日常监督检查；对公共场所卫生、生活饮用水卫生、学校卫生及消毒产品和涉及饮用水安全产品进行监督检查。对医疗机构、采供血机构及其从业人员的执业活动进行监督检查，查处违法行为；打击非法行医和非法采供血；整顿和规范医疗服务秩序；对医疗卫生机构的放射诊疗、执业健康检查和职业病诊断工作进行监督检查，查处违法行为，对医疗机构、疾病预防控制机构的传染病疫情报告、疫情控制措施、消毒隔离制度执行情况、医疗废物处置情况和菌（毒）种管理情况等进行监督检查，查处违法行为。对母婴保健机构、计划生育技术服务机构服务内容和从业人员的行为规范进行监督，依法打击“两非”行为；实施计划生育社会抚养费征收工作及违法违纪案件的督查督办。对乡镇卫生计生综合监督执法工作进行指导和督查，对监督协管员进行培训、业务指导；受理对相关卫生和计生违法行为的投诉、举报。

（2）疾病预防控制机构。设置一所政府主办的县级疾病预防控制中心；乡镇卫生院、村卫生室组成疾病预防控制基层网络。“十三五”期间，加强疾病预防控制机构建设，改扩建建疾病预防控制大楼5900平方米，预计总投资1000万。

疾病预防控制中心的主要功能：实施疾病预防与控制、突发公共卫生事件的应急处置、疫情报告及健康相关因素信息管理、免疫规划、预防性健康体检、消毒、病媒生物检测,健康危害因素监测与控制、实验室检测分析与评价、健康教育与健康促进、技术管理与应用研究指导等工作。

（3）妇幼保健机构。设置一所政府主办的县级妇幼保健机构。规划期内，县妇幼保健计划生育服务中心整体搬迁至新县城云集（原衡阳市中山北路衡南县妇幼保健计划生育服务中心置换给衡南县第二人民医院使用），“十三五”期间，新建住院楼一栋，总床位控制在300张以内。

县妇幼保健计划生育服务中心主要功能：实施全县从事母婴保健技术的服务医疗机构、技术人员的指导和培训；全县孕产妇、儿童死亡的预防、控制和调查；全县妇女病的普查普治及婚前医学检查；全县出生缺陷干预措施的落实；全县妇幼保健两个系统管理环节的工作。受县卫计局委托负责全县《母婴保健技术服务执业许可证》、《母婴技术服务考核合格证》、《托儿园所卫生保健合格证》和《出生医学证明》等的受理、审核、报批、发证工作。承担全县高位产妇的筛查、追访及就职工作；全县妇科、产科、儿科等临床工作；计划生育技术服务、优生指导、信息咨询、随访服务、生殖保健、人员培训等任务。参与全县突发公共卫生事件、重大事故的处理和抗灾救灾工作。

医疗紧急救援机构。根据人口分布和卫生资源布局，按照急救半径5公里、应急反应时间10分钟的标准，设置急救中心。急救中心、急救站以城市每6万人、农村每12万人配置1辆救护车，服务半径控制在8公里以内，形成反应灵敏、通讯畅通的急救服务网络。“十三五”期间，我县依托衡南县人民医院独立设置政府举办的县级紧急医疗救援指挥中心。县妇幼保健计划生育服务中心、中医医院及具备急救能力的中心乡镇卫生院、民营医院纳入院前急救网络。院前急救号码落户县紧急医疗救援指挥中心，取缔其他由各医院自行设置的院前急救特服号码。

医疗紧急救援中心的主要功能：负责全县日常院前急救和指挥调度辖区内的院前急救工作；发生突发公共卫生事件时，指挥调度全县医疗急救资源，开展紧急救援；对全县急救站、医院急诊科以及乡级急救网点进行业务技术培训。

    （5）采供血机构。由于我县距市采供血机构较近，原则上不再建采血机构。“十三五”期间，县人民医院建立和完善储血库。在县政府广场前设立采血屋。

精神卫生机构。“十三五”期间，设置一所精神康复医院，拟设床位98张。

    精神康复医院主要功能：承担本辖区精神疾病急性住院治疗和科研教学，精神疾病监测、预防、治疗、培训、康复，开展精神卫生咨询，加强精神卫生知识宣传教育，对精神卫生防治工作进行监督、检查、评估和技术指导。

其他专业防治机构。在县人民医院内设置传染病区，其他专科防治机构归口到县疾病预防控制中心。

专业防治机构的主要功能：根据各专业防治机构职能和防治规划，负责疾病预防与治疗、突发公共卫生事件的应急处置、疫情报告及健康相关因素信息管理。对专业防治工作进行检查、评估、监督和技术指导。

2、医院设置

  （1）县级综合性医疗机构。政府主要办好县人民医院。县人民医院南院（市中山北路）保持现有180张床位规模；东院（云集）现有床位320张，在规划期内，新建住院楼一栋，增加床位300张，总床位控制在800张之内。县第二人民医院规划期内原则上保持现有床位152张，在条件成熟时将县妇幼保健计划生育服务中心（市中山北路）置换给第二人民医院，控制总床位在200张以内。

   （2）中医医院。全县设置政府举办的二级中医医院一所。规划期内，县中医医院（三塘镇）保持现有220张床位规模；启动新院（云集）住院楼建设，总床位控制在360张以内。

   （3）专科医院。鼓励社会资本投资兴办民营医疗机构，特别支持举办100张床位以上的专科医院。

   （4）乡镇卫生院。每个建制乡镇设置一所政府主办的乡镇卫生院。同时，可根据我县实际情况设立分支机构（即非建制乡镇卫生院或卫生分院）。根据本轮行政区划调整，我县共设置22所建制乡镇卫生院（其中一般卫生院13所，中心卫生院9所），非建制乡镇卫生院24所，卫生分院2所。

乡镇卫生院的主要功能：承担基本医疗、预防保健、计划生育技术服务指导、健康教育和卫生计生行政部门委托的行政监督执法等综合性卫生工作，并对村卫生室进行业务管理、技术指导和人员培训。

   （5）村卫生室。村卫生室承担行政村的公共卫生服务及一般疾病的诊治等工作，并与村计生服务室合并使用。原则上一村一室，乡镇卫生院所在地的建制村不设村卫生室。村卫生室统一按所在建制村名称命名，服务人口达到3000—4000人、服务区域达到10—15平方公里（人口稠密的乡镇按8—10平方公里）可一村多室。村卫生室的设置力求位置适中，兼顾到多村一室、联村设室。

   （6）民营医疗机构。引导支持社会资本举办医疗机构，“十三五”期间优先支持创办精神病医院、康复医院、临终关怀医院和高端医疗服务机构等各类非公立医疗机构。

（7）个体诊所。允许符合资质的人员开设个体诊所，机构设置不受规划限制。

（8）医疗养老机构。鼓励民营资本举办养老机构，本规划期间引导民间资本优先举办老年病医院、老年护理院、康复疗养机构等，形成规模适宜、功能互补、安全便捷的健康养老服务网络。

（9）其它医疗机构。对于本《规划》中未涉及的其它医疗机构的设置，由县级卫生计生行政部门在政策范围内根据实际情况审核设置。

（二）医疗机构床位配置。

医疗卫生机构床位是指各级医院、卫生院、精神病院、保健院和疗养院等医疗卫生机构设置的正规床位，不含医院的观察床、新生儿床、待产床和简易床。根据衡南县社会经济发展情况，按照“十三五”规划控制总量的前提下，依据《衡阳市区域卫生规划（2016-2020）》，确定全县床位配置总量，按照县办医院每千人1.64张、乡镇医疗卫生机构每千人1.66张、社会办医院每千人1.05张的床位配置标准，到2020年全县总床位数预计到达 4379张，4.35张/千人，其中县级医疗机构控制在1647张以内，乡镇医疗机构1674，社会办医院1058张。床位结构标准：严格控制县级综合医院和专科医院床位的增长，县人民医院床位控制在800张以内，县中医医院床位控制在360张以内，县妇幼保健院床位控制在300张以内，第二人民医院床位控制在187张以内；民营医院规划期内预计增加床位300张，总床位预计达到1058张；乡镇卫生院床位配置按照国家颁布的乡镇卫生院建设标准（建标107—2008）执行，每千人口宜设置1.66张床位；在保证基本医疗需求的前提下，可根据不同人群的医疗需求和医疗机构现有条件设置一定比例的特需病床，并配备明显的特需标志。

卫生人力资源配置。

按照《全国医疗卫生服务体系规划纲要（2015—2020年）》（国办发〔2015〕14号）文件精神及《衡阳市区域卫生规划（2016—2020年）》要求，结合我县实际情况，卫生人力资源配置如下：

1．医疗机构人力配置（2020年）。

（1）全县配置执业（助理）医师2.12人/千人（国标2.5），配置执业护士2.07人/千人（国标3.14）。
（2）乡镇卫生院卫生技术人员按1.4人/千人口配置。每所卫生院至少配备2名全科医生。

2．疾病预防控制和妇幼保健机构人力配置。各级疾病预防控制和妇幼保健机构人力配置，根据区域居民疾病预防控制任务和妇幼保健服务需求确定，原则上按国家规定的配置标准配置。

3．卫生计生监督机构人力配置。县卫生监督人员按服务人口（含乡镇派出机构人员）6-9人/10万人配置。学历要求参照各级疾病控制中心专业人员的要求。

4．村卫生室人力配置。乡村医生按每个行政村卫生室各配置一名，撤乡并村后，根据服务人口数量的增加，可增配1-2名。20%以上的乡村医生学历应达到大专以上水平。

（四）大型医用设备配置。

医疗仪器设备的配置应遵循技术适宜、资源共享、条件具备、适应机构功能及规模、符合成本效益的原则。不论何种资金来源、何种购置渠道和方式购入的大型医用设备，均应符合规划要求，并按国家、省市卫计委有关规定办理审批手续，取得大型医用设备配置许可后方准购置。县人民医院、县中医院常规及中档设备按照国家卫计委颁发的医院等级评审标准配置，大型设备保持原有配置不变，确需添置的甲、乙类设备，按照规定的报批程序逐级报批。全县乡镇卫生院的医疗设备，按照《湖南省乡（镇）卫生院基本设施与人员配置指导标准（暂行）》分类配置。公共卫生机构的医疗和仪器设备按照国家及省里要求的标准配备。

四、保障措施

1、优化资源配置。坚持公平与效率统一，政府主导与发挥市场机制相结合，统筹和优化配置医疗卫生资源。对于布局不合理、职能交叉、效率低下的医疗机构，实行关、并、转、迁，提高卫生资源利用效率。引导新增医疗资源向农村转移。推动优势医疗资源向基层流动，进一步健全基层医疗卫生服务体系。严格贯彻实施《医疗机构管理条例》，统一协调全县医疗机构建设和发展。整顿现有医疗机构，严厉打击非法行医，净化医疗市场。在规划原则指导下，合理配置医疗机构布局和发展规模，确保医疗机构设置规划的有效实施。

2、严格医疗机构准入。以规划为引领，严格按照《医疗机构管理条例》及其《实施细则》的规定，按照医疗机构的准入标准，严格准入关，未纳入规划的不得准入，确保新设置的医疗机构规范有序执业，维护有序的医疗秩序。严格医疗机构技术项目和人员的准入，确保医疗机构及其人员开展的技术项目与其资质相符合。

3、深化公立医院改革。进一步明确政府与公立医疗机构之间的关系，实行经营权与所有权适当分离，扩大公立医疗机构的运营自主权，使之真正成为自主管理的事业单位法人。实行医疗机构分类管理制度，规范医疗服务收费，控制基本医疗服务价格，放开特需医疗服务价格。

4、完善政府投入机制。争取财政加大投入，卫生事业经费按时足额到位，其增幅不低于同期同级财政经常性支出的增长幅度。以政府购买公共卫生产品的方式，切实解决特困人群、弱势群体的医疗救助问题。对公立医疗机构提供的基本医疗服务和科研教育实行定额补助。以“以奖代补”的投入方式，着重扶持重点专科建设。加大对农村卫生事业的经费投入，着力改善农村卫生服务。多渠道筹集卫生资金，形成政府投入、贴息贷款、单位自筹、社会投资等多元化投融资格局。

5、加强人才培养。“十三五”期间在培养、引进人才方面要切实提供优惠政策，营造人尽其才的良好环境。加大人才的引进力度和培养力度，采取多种途径、多种办法增加并留住人才，增强医疗机构的服务方式，确保服务水平和服务质量。

五、规划实施

1．本规划可根据社会经济发展、人口变化、区划调整和医疗需求等适时修订。

2．本规划报市卫生和计划生育委员会审核后，再报县人民政府同意后发布实施。

3．本规划自公布之日起施行。

附件1、卫生资源配置主要指标

附件2、衡南县医疗机构床位配置规划2016-2020

附件3、社会办医院配置规划表

附件4、衡南县卫生人力配置规划

附件5、衡南县“十三五”临床重点专科规划表

附图、衡南县医疗机构布局图（2016）

附件1：

	衡南县医疗卫生服务体系资源要素配置主要指标

	主　要　指　标
	2020年目标
	2015年现状
	指标性质

	每千常住人口医疗卫生机构床位（张）
	4.35
	4.02
	指导性

	县级公立医院
	1.64
	1.13
	指导性

	社会办医院
	1.05
	0.28
	指导性

	乡镇卫生院
	1.66
	2.6
	指导性

	每千常住人口执业（助理）医师（人）
	2.12
	2.06
	指导性

	每千常住人口注册护士数（人）
	2.07
	1.23
	指导性

	每千常住人口公共卫生人员数（人）
	0.83
	0.82
	指导性

	每万常住人口全科医生数（人）
	2
	1
	约束性

	医护比
	1∶0.97
	1∶0.60
	指导性

	床护比
	1∶0.48
	1∶0.31
	指导性

	县级综合性医院适宜床位规模（张）
	500-800
	\
	指导性

附件2：

衡南县医疗机构床位配置规划2016-2020
	医疗机构名称
	等级
	床位（张）
	建设方式
	医疗机构名称
	等级
	床位（张）
	建设方式

	现状
	规划
	现状
	规划

	现状
	规划
	现状
	规划

	县人民医院
	二级
	二级
	500
	800
	新建住院楼一栋，增加床位300张
	茶市镇中心卫生院
	一级
	一级
	80
	50

	县妇幼保健计划生育服务中心
	一级
	二级
	240
	300
	拟新建住院楼一栋，增加床位60张
	花桥镇中心卫生院
	一级
	一级
	70
	40

	花桥镇接观卫生院
	未定级
	未定级
	30
	20

	县中医院
	二级
	二级
	220
	360
	拟新建住院楼一栋，增加床位140张
	花桥镇金竹卫生院
	未定级
	未定级
	30
	20

	县第二人民医院
	一级
	一级
	152
	187
	改建医院综合楼
	花桥镇川口卫生院
	一级
	一级
	40
	20

	云集镇卫生院
	一级
	一级
	80
	60

	云集镇卫生院云市分院
	未定级
	未定级
	40
	20

	廖田镇卫生院
	一级
	一级
	50
	40

	云集镇向阳卫生院
	一级
	一级
	90
	60

	江口镇卫生院
	一级
	一级
	80
	40

	云集镇车江卫生院
	一级
	一级
	84
	60

	江口镇九龙卫生院
	未定级
	未定级
	30
	20

	云集镇车江卫生院铁市分院
	未定级
	未定级
	30
	20

	宝盖镇卫生院
	一级
	一级
	70
	30

	冠市镇中心卫生院
	一级
	二级
	120
	120

	宝盖镇樟树卫生院
	未定级
	未定级
	30
	20

	冠市镇黄竹卫生院
	未定级
	未定级
	50
	20

	铁丝塘镇卫生院
	一级
	一级
	60
	34

	泉溪镇中心卫生院
	一级
	一级
	85
	50
	改造业务用房面积2400㎡
	洪山镇卫生院
	一级
	一级
	70
	30

	洪山镇古城卫生院
	未定级
	未定级
	30
	20

	三塘镇中心卫生院
	一级
	一级
	98
	80

	谭子山镇卫生院
	一级
	一级
	80
	40

	三塘镇大山卫生院
	未定级
	未定级
	40
	20

	谭子山镇京山卫生院
	未定级
	未定级
	20
	20

	三塘镇洲市卫生院
	一级
	一级
	30
	30

	鸡笼镇中心卫生院
	一级
	一级
	80
	40

	泉湖镇卫生院
	一级
	一级
	80
	40

	鸡笼镇永兴卫生院
	未定级
	未定级
	20
	20

	泉湖镇龙秀卫生院
	未定级
	未定级
	20
	20

	茅市镇中心卫生院
	一级
	一级
	98
	40

	近尾洲镇卫生院
	一级
	一级
	50
	30

	茅市镇斗山卫生院
	未定级
	未定级
	40
	20

	咸塘镇卫生院
	一级
	一级
	60
	40

	茅市镇长沙卫生院
	未定级
	未定级
	30
	20

	相市乡卫生院
	一级
	一级
	50
	40

	硫市镇中心卫生院
	一级
	二级
	120
	100

	相市乡上壁卫生院
	未定级
	未定级
	20
	20

	硫市镇龙确卫生院
	未定级
	未定级
	30
	20

	松江镇卫生院
	一级
	一级
	50
	40

	硫市镇古山卫生院
	未定级
	未定级
	30
	20

	松江镇长岭卫生院
	未定级
	未定级
	20
	20

	栗江镇中心卫生院
	一级
	一级
	80
	40

	柞市镇卫生院
	一级
	一级
	50
	30

	栗江镇檀市卫生院
	未定级
	未定级
	30
	20

	柞市镇洪堰卫生院
	未定级
	未定级
	20
	20

	栗江镇隆市卫生院
	未定级
	未定级
	30
	20

	岐山办事处卫生院
	一级
	一级
	30
	30

	合计

	3667
	3321

附件3：

	社会办医院配置规划表

	机构名称
	地址
	级别
	现有医
院等级
	2015年开放
床位（张）
	2020年编制
床位（张）
	备注

	衡南明仕医院
	衡南县云集镇云峰路89号
	市级
	专科
	60
	140

	衡阳星城医院
	衡南县三塘镇新城北路103号
	县级
	二级
	60
	160

	衡南仁济医院
	衡南县三塘镇人民路10号
	县级
	二级
	80
	150

	衡南云翔医院
	衡南县云集镇迎宾北路
	市级
	专科
	80
	170

	恒嘉精神康复医院
	衡南县云集镇鸿业路
	市级
	专科
	0
	98

	民营医疗机构

	预设专科

	340

	合计

	280
	1058

附件4：

衡南县卫生人力配置规划

	执业（助理）医师数
	注册护士数（人）
	每千常住人口执业（助理）医师数
	每千常住人口注册护士数
	床护比(1:X)
	医护比(1:X)
	全科医生

	2015年
	2020年
	2015年
	2020年
	2015年
	2020年
	2015年
	2020年
	2015年
	2020年
	2015年
	2020年
	2020年（总数）
	2020年(每万常住人口数)

	2022
	  2139
	1204
	   2082
	  2.06
	2.12
	1.23
	2.07
	  0.31
	  0.48
	0.60
	  0.97
	   159
	      2

附件5：

	衡南县“十三五”临床重点专科规划表

	单位名
	现状（2015年）
	规划（2020年）

	市级重点专科
	省级重点专科
	国家级重点专科
	市级重点专科
	省级重点专科
	国家级重点专科

	综合性医院

	衡南县人民医院

	普外科
	肝胆外科

	骨科
	骨科

	妇产科
	妇产科

	心血管内科
	心血管内科

	神经内科
	神经内科

	呼吸内科
	呼吸内科

	儿科
	儿科

	新生儿科

	县中医院

	风湿病科

	急诊科

	脾胃病科

	肛肠科

	针灸推拿科

	肺病科

	骨伤科

[image: image1.jpg]HEmEETHMATEE (20164 )

»%‘féf
@srzrEeEr s
B HEEANEER (EkR)

(Huhk: figBH AT LA )

=R

BB .
NN b D AR

il D&

75 %

sl D AR

LHE

——————————

wEEARER (#k)
(ks AR AL )

EHE
WD &R

ZEEFIL

Bt EMDER
FERETDEE rentp
ol / L e 28 oA

HH %

EHEARER ‘*ﬂﬂ:‘?]!il‘?é
(FB)
ZEH M

rx LW ‘Ii&%

/

&
b B &R

Hl DA R

/

/

A
.m;::ﬁniﬁ

= 51
@ LixEs:
O @bldon AR

O sl — R T A B

© PR

- J

PAGE
3